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ALGORITMUL EVALUĂRII

Asistarea 
membrilor 
Consiliului 

pentru 
Asigurare a 
Calității la 

lecțiile/ 
examine

profesorilor 
ULIM

Octombrie 2022 –
mai 2023

Colectarea 
datelor 

conform  
grilelor de 
observare

Octombrie 2022 –
mai 2023

Procesarea 
datelor pe  

parametri și 
facultăţi

Mai 2023

Analiza și
raportarea
rezultatelor

Mai 2023
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Evaluarea calității predării cursurilor 

Respectarea procedurilor de evaluare 
și asigurare a calității 

Îmbunătățirea calității predării, 
reliefarea şi diseminarea bunelor 

practici

OBIECTIVELE EVALUĂRII:
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Drept
13 examene

8 prelegeri,

4 lecții practice

Biomedicină / 

Informatică, Inginerie și Design 

Litere
5 examene

24 lecții practice Drept  / Biomedicină

Relații Internaționale, 
Științe Politice și Jurnalism

30 lecții practice Litere

Științe Economice
9 examene

19 prelegeri,

22 lecții practice

Informatică, Inginerie și Design / 
Drept

Științe Sociale și ale 
Educației

11 examene

12 prelegeri,

7 lecții practice

Științe Economice

Biomedicină
9 examene

19 prelegeri,

22 lecții practice

Științe Sociale și ale Educației

Informatică, Inginerie și 
Design

7 examene

20 prelegeri

Relații Internaționale, Științe 
Politice și Jurnalism
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TOTAL ORE ASISTATE – 177 asistări

2021/2022 – 151 asistări, 2020/2021 – 68 asistări

• 65 asistări (37 %) - la asistenți universitari

• 45 asistări (25 %) - la lectori universitari

• 62 asistări (35 %) - la conferențiari

• 5 asistări (3 %) - la profesori universitar

• ----------------------------------------------

• 68 asistări (38 %) – la prelegeri

• 109 asistări (62 %) - ore practice

Din 
ele: 
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TOTAL EXAMENE ASISTATE – 54 asistări

2021/2022 – 68 asistări, 2020/2021 – 35 asistări

• 13 asistări (24 %) - la asistenți universitari

• 12 asistări (23 %) - la lectori universitari

• 27 asistări (50 %) - la conferențiari universitari

• 3 asistări (5 %) - la profesori universitari

Din 
ele: 
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4,7
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4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

Media indicatorilor de performanță. FIID

Organizare

Conținut și relevanța

Prezentare și interacțiune

4,75

4,60

4,50

4,55

4,60
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4,70

4,75

4,80

Organizare

Conținut și relevanța
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FIID

4,75

4,60

4,80

4,50

4,55

4,60

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

Organizare

disciplina personală a profesorului

utilizarea eficientă a timpului

transparența și accesibilitatea 
curriculei

4,75

4,90

4,60

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

5,00

Conținut și relevanța

Corespunderea conținutului cursului 
curriculei disciplinare

ținuta științifică adecvată a expunerii

interdisciplinaritatea

4,90

4,80

4,85

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

Prezentare și interacțiune

Elocință și corectitudinea limbii 
vorbite

Provocarea discuțiilor și dezbaterilor 
cu studenții la tema lecției

Recurgerea la argumentări și 
exemple relevante pentru a facilita 
înțelegerea temei
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FIID

4,90

4,95

4,90 4,90

4,87

4,88

4,89

4,90

4,91

4,92

4,93

4,94

4,95

4,96

Organizare

disciplina personală a profesorului

respectarea timpului

utilizarea eficientă a timpului

respectarea documentației 
obligatorie

4,85

4,75

4,90

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

Conținut și relevanța

Corespunderea formei evaluării 
finalităților de studii specifice 
unității de curs (cunoștințe / abilități 
/ competențe)

Complexitatea evaluării

Obiectivitatea evaluării
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4,90

4,8

4,75

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

Media indicatorilor de performanță. Biomedicină

Organizare

Conținut și relevanța

Prezentare și interacțiune

4,85

4,80

4,76

4,78

4,80

4,82

4,84

4,86

Organizare

Conținut și relevanța
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Biomedicină

4,85

4,75

4,90

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

Organizare

disciplina personală a profesorului

utilizarea eficientă a timpului

transparența și accesibilitatea 
curriculei

4,80

4,90

4,65

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

5,00

Conținut și relevanța

Corespunderea conținutului cursului 
curriculei disciplinare

ținuta științifică adecvată a expunerii

interdisciplinaritatea

4,90

4,75

4,60

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

5,00

Prezentare și interacțiune

Elocință și corectitudinea limbii 
vorbite

Provocarea discuțiilor și dezbaterilor 
cu studenții la tema lecției

Recurgerea la argumentări și 
exemple relevante pentru a facilita 
înțelegerea temei
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Biomedicină

4,80

4,60

4,90

4,80

4,45

4,50

4,55

4,60

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

Organizare

disciplina personală a profesorului

respectarea timpului

utilizarea eficientă a timpului

respectarea documentației 
obligatorie

4,85

4,60

4,80

4,45

4,50

4,55

4,60

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

Conținut și relevanța

Corespunderea formei evaluării 
finalităților de studii specifice 
unității de curs (cunoștințe / abilități 
/ competențe)

Complexitatea evaluării

Obiectivitatea evaluării
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4,50

4,7

4,45

4,30

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

Media indicatorilor de performanță. DREPT

Organizare

Conținut și relevanța

Prezentare și interacțiune

4,45

4,5

4,42

4,44

4,46

4,48

4,50

4,52

Organizare

Conținut și relevanța
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DREPT
4,5

4,3

4,35

4,2

4,25

4,3

4,35

4,4

4,45

4,5

4,55

Organizare

disciplina personală a profesorului

utilizarea eficientă a timpului

transparența și accesibilitatea 
curriculei

4,3

4,4

4,35

4,25

4,3

4,35

4,4

4,45

Conținut și relevanța

Corespunderea conținutului cursului 
curriculei disciplinare

ținuta științifică adecvată a expunerii

interdisciplinaritatea

4,35

4,25

4,4

4,15

4,2

4,25

4,3

4,35

4,4

4,45

Prezentare și interacțiune

Elocință și corectitudinea limbii 
vorbite

Provocarea discuțiilor și dezbaterilor 
cu studenții la tema lecției

Recurgerea la argumentări și 
exemple relevante pentru a facilita 
înțelegerea temei
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DREPT
4,6

4,35

4,45

4,35

4,2

4,25

4,3

4,35

4,4

4,45

4,5

4,55

4,6

4,65

Organizare

disciplina personală a profesorului

respectarea timpului

utilizarea eficientă a timpului

respectarea documentației 
obligatorie

4,6

4,5

4,55

4,44

4,46

4,48

4,5

4,52

4,54

4,56

4,58

4,6

4,62

Conținut și relevanța

Corespunderea formei evaluării 
finalităților de studii specifice 
unității de curs (cunoștințe / abilități 
/ competențe)

Complexitatea evaluării

Obiectivitatea evaluării
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4,70

4,5

4,6

4,40

4,45

4,50

4,55

4,60

4,65

4,70

4,75

Media indicatorilor de performanță. Litere

Organizare

Conținut și relevanța

Prezentare și interacțiune
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Litere

4,90

4,60

4,50

4,30

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

5,00

Organizare

disciplina personală a profesorului

utilizarea eficientă a timpului

transparența și accesibilitatea 
curriculei

4,70

4,50
4,45

4,30

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

Conținut și relevanța

Corespunderea conținutului cursului 
curriculei disciplinare

ținuta științifică adecvată a expunerii

interdisciplinaritatea
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4,45

4,60

4,20

4,30

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

Prezentare și interacțiune

Elocință și corectitudinea limbii 
vorbite

Provocarea discuțiilor și dezbaterilor 
cu studenții la tema lecției

Recurgerea la argumentări și 
exemple relevante pentru a facilita 
înțelegerea temei
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FȘSE

4,85
4,90

4,65

4,50

4,60

4,70

4,80
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5,00

Organizare

disciplina personală a profesorului

utilizarea eficientă a timpului

transparența și accesibilitatea 
curriculei

4,80

4,90

4,65

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

5,00

Conținut și relevanța

Corespunderea conținutului cursului 
curriculei disciplinare

ținuta științifică adecvată a expunerii

interdisciplinaritatea

4,90

4,65

4,90

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

5,00

Prezentare și interacțiune

Elocință și corectitudinea limbii 
vorbite

Provocarea discuțiilor și dezbaterilor 
cu studenții la tema lecției

Recurgerea la argumentări și 
exemple relevante pentru a facilita 
înțelegerea temei
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FȘSE

4,90

4,80

4,85

4,95

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

5,00

Organizare

disciplina personală a profesorului

respectarea timpului

utilizarea eficientă a timpului

respectarea documentației 
obligatorie

4,90

4,65

4,90

4,50

4,55

4,60

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

Conținut și relevanța

Corespunderea formei evaluării 
finalităților de studii specifice 
unității de curs (cunoștințe / abilități 
/ competențe)

Complexitatea evaluării

Obiectivitatea evaluării
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4,8
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4,55

4,60

4,65

4,70
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Media indicatorilor de performanță. FRISPJ
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Conținut și relevanța

Prezentare și interacțiune
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Organizare

Conținut și relevanța
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FRISPJ

4,90
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disciplina personală a profesorului

utilizarea eficientă a timpului

transparența și accesibilitatea 
curriculei

4,85

4,60
4,55

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

Conținut și relevanța

Corespunderea conținutului cursului 
curriculei disciplinare

ținuta științifică adecvată a expunerii

interdisciplinaritatea

4,85

4,60

4,70

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

Prezentare și interacțiune

Elocință și corectitudinea limbii 
vorbite

Provocarea discuțiilor și dezbaterilor 
cu studenții la tema lecției

Recurgerea la argumentări și 
exemple relevante pentru a facilita 
înțelegerea temei
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FRISPJ
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Corespunderea formei evaluării 
finalităților de studii specifice 
unității de curs (cunoștințe / abilități 
/ competențe)

Complexitatea evaluării

Obiectivitatea evaluării
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FȘE
4,85

4,50

4,70

4,30

4,40

4,50

4,60

4,70

4,80

4,90

Organizare

disciplina personală a
profesorului

utilizarea eficientă a timpului

transparența și accesibilitatea 
curriculei

4,85

4,80

4,85

4,76

4,78

4,80

4,82

4,84

4,86

Conținut și relevanța

Corespunderea conținutului cursului 
curriculei disciplinare

ținuta științifică adecvată a expunerii

interdisciplinaritatea

4,85

4,65

4,70

4,55

4,60

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

Prezentare și interacțiune

Elocință și corectitudinea limbii 
vorbite

Provocarea discuțiilor și dezbaterilor 
cu studenții la tema lecției

Recurgerea la argumentări și 
exemple relevante pentru a facilita 
înțelegerea temei
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FȘE

4,80

4,90

4,85

4,90

4,74

4,76

4,78

4,80

4,82

4,84

4,86

4,88

4,90

4,92

Organizare

disciplina personală a profesorului

respectarea timpului

utilizarea eficientă a timpului

respectarea documentației obligatorie

4,60

4,20

4,90

3,80

4,00

4,20

4,40

4,60

4,80

5,00

Conținut și relevanța

Corespunderea formei evaluării 
finalităților de studii specifice 
unității de curs (cunoștințe / abilități 
/ competențe)
Complexitatea evaluării

Obiectivitatea evaluării
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Media indicatorilor de performanță - cursuri
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Media indicatorilor de performanță - examene
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CONSTATĂRI:

• Asistările reciproce la ore au fost realizate în conformitate cu

obiectivele preconizate și respectarea bazei normativ-legislative a

ULIM.

• Majoritatea Cadrelor didactice au demonstrat competențe

excelente și foarte bune în procesul de predare/învățare/evaluare.

• Utilizarea instrumentelor TIC și a metodelor moderne interactive

este o condiție respectată de către cadrele didactice în procesul

predare/învățare/evaluare.

• Orele au fost organizate și desfășurate într-o formă interactivă

centrată pe studentul modern și nevoile de învățare a acestuia.

• Cadrele didactice au dat dovadă de flexibilitate, nivel înalt de

adaptare la condiții impuse și nevoia de abordare individuală a

studentului.
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“EXCELENT”

BLAGORAZUMNAIA O., dr.conf.univ.

BRIA F., asist.univ.

CROTENCO I., dr.conf.univ.

DODU-SAVCA C., dr.conf.univ

FOCȘA T., dr. lector

GUZUN S., dr. lector univ.

HARAZ Sv., lector

IURCHEVICI Iu., dr.conf.univ.

MITEV L., dr.conf.univ

PODOLIUC I., asist.univ.

ROȘCA P., dr.hab.prof.univ.

SMOCHINĂ A., dr.hab.prof.univ
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• A perfecta procesul de organizare și planificare a asistărilor

reciproce prin eficientizarea comunicării a structurilor

responsabile la nivel de facultate (Comisiile de calitate).

• A respecta raportarea asistărilor reciproce în conformitate cu

grila de observare în termenii prestabiliți.

• A spori numărul exemplelor relevante din propriile

cercetări/publicații ai profesorilor oferite în cadrul temelor

predate.

• Participarea cadrelor didactice la activități sau stagii de formare

continuă în Psihopedagogie, inclusiv metode inovative de

predare/învățare în țară și peste hotare.

• Invitarea experților din domeniul psihopedagogiei și metodicii

predării și organizarea trainingurilor pentru cadrele didactice

universitare.

• Organizarea lecțiilor în domeniul tehnologiilor informaționale

/inovații pentru cadrele didactice universitare.

RECOMANDĂRI:



PROIECT DE DECIZIE
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• A lua act de rezultatele evaluării calității predării

cursurilor de către profesorii ULIM.

• A continua activitatea de EVALUARE A CALITĂŢII

PREDĂRII CURSURILOR la CICLUL–I LICENȚA și CICLUL-II

MASTERAT, asigurând periodicitatea anuală a acesteia.

• A responsabiliza CpAC și Comisiile facultăților în

planificarea – organizarea – efectuarea – raportarea

activității de EVALUARE A CALITĂŢII PREDĂRII

CURSURILOR la CICLUL –I, LICENȚA și CICLUL-II, MASTERAT.

• A monitoriza implicarea cadrelor didactice în activități

sau stagii de formare continuă cu scopul de perfectare a

competențelor de activitate didactică.


